
BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1559 - 21 DE JANEIRO DE 2025 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Marlon Pereira da Rocha
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Josinei de Souza Lopes
2º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Villar

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Horácio Fiuza Muniz
Jean Carlos Bastos Cardoso
Leonardo Coelho Machado dos Santos
Pablo Soares de Lira
Rafael Vivas Silva de Souza

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria da Casa Civil

SECRETÁRIO:
Caio Cezar Silveira Leal

DIAGRAMADORA
Vânia Fernandes

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!



COMUNICADO - IRP
2 BIO Nº 1559 - GUAPIMIRIM 21 de Janeiro de 2025CID ADE DE



3BIO Nº 1559 - GUAPIMIRIM21 de Janeiro de 2025 CID ADE DE



4 BIO Nº 1559 - GUAPIMIRIM 21 de Janeiro de 2025CID ADE DE



PORTARIAS
PORTARIA Nº 094 DE 21 DE JANEIRO DE 2025.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. FABIO ROSA DE FRANÇA, do cargo comissionado de Diretor RH Hos-
pitalar, símbolo AAE, da Secretaria Municipal de Saúde, do Município de Guapimi-
rim-RJ em conformidade com a Lei nº 1502 de 28 de abril de 2023. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de janeiro de 2025.

Guapimirim, 21 de janeiro de 2025.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita

PORTARIA Nº 095 DE 21 DE JANEIRO DE 2025.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. FABIO ROSA DE FRANÇA, para o cargo comissionado de Assessor 
Especial II símbolo AE da Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Tecnologia, 
do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1723 de 15 de ja-
neiro de 2025. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de janeiro de 2025.

Guapimirim, 21 de janeiro de 2025.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita

PORTARIA Nº 096 DE 21 DE JANEIRO DE 2025.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. ALEXANDRE MEDEIROS DO NASCIMENTO, para o cargo comissio-
nado de Subsecretário Municipal de Esporte e Lazer, símbolo SSM, da Secretaria 
Municipal da Esporte e Lazer, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade 
com a Lei nº 1723 de 15 de janeiro de 2025. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de janeiro de 2025.

Guapimirim, 21 de janeiro de 2025.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita

PORTARIA Nº 098 DE 21 DE JANEIRO DE 2025.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. LUAN DE SÁ COSTA, para o cargo comissionado de Diretor de Divisão, 
símbolo CCE, da Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Obras de Conservação, 
do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1723 de 15 de ja-
neiro de 2025. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de janeiro de 2025.

Guapimirim, 21 de janeiro de 2025.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita

PORTARIA Nº 099 DE 21 DE JANEIRO DE 2025.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. JAQUELINE CONCEIÇÃO LIBERATO COSTA DE CARVALHO, para o 
cargo comissionado de Coordenador de Departamento, símbolo CDP, da Secreta-
ria Municipal de Serviços Públicos e Obras de Conservação, do Município de Guapi-
mirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1723 de 15 de janeiro de 2025. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de janeiro de 2025.

Guapimirim, 21 de janeiro de 2025.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita

PORTARIA Nº 097 DE 21 DE JANEIRO DE 2025.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. DARIALDO GUIMARAES BARCELOS, para o cargo comissionado de 
Diretor de Divisão, símbolo CCE, da Secretaria Municipal de Serviços Públicos e 
Obras de Conservação, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a 
Lei nº 1723 de 15 de janeiro de 2025. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de janeiro de 2025.

Guapimirim, 21 de janeiro de 2025.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita

PORTARIA Nº 100 DE 21 DE JANEIRO DE 2025.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Designar os Fiscais do Contrato da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca, sendo os servidores, Maurílio Afonso Braz – Matrícula: 1368476-12 e Aryvic-
tor Lopes Adão – Matrícula: 1368767-13.

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de janeiro de 2025.
.

Guapimirim, 21 de janeiro de 2025.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita

PORTARIA Nº 101 DE 21 DE JANEIRO DE 2025.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Art.1º Alterar a portaria nº 491 de 28 de novembro de 2024, que nomeia a compo-
sição do GT – Grupo de Trabalho de Plantas Medicinais e Fitoterápicos, criado pelo 
decreto nº 2804 de 28 de novembro de 2024.

Art.2º Nomeia a Srª Tamiris Oliveira Vivas Cabral, matrícula nº 12190843, e substi-
tuição a Srª. Thamiris de Oliveira Maia, Farmacêutica, Matrícula: 1370152-13, como 
representante da Secretaria Municipal de Saúde.

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 19 de dezembro de 2024.

Guapimirim, 21 de janeiro de 2025.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita

5BIO Nº 1559 - GUAPIMIRIM21 de Janeiro de 2025 CID ADE DE



PORTARIA Nº 103 DE 21 DE JANEIRO DE 2025.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. FÁBIO RANGEL MACEIRA, para o cargo comissionado de Secretário 
Municipal de Serviços Públicos e Obras de Conservação, símbolo SM, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos e Obras de Conservação, do Município de Guapimi-
rim-RJ em conformidade com a Lei nº Lei nº 1723 de 15 de janeiro de 2025. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de janeiro de 2025.

Guapimirim, 21 de janeiro de 2025.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita

PORTARIA Nº 102 DE 21 DE JANEIRO DE 2025.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. FÁBIO RANGEL MACEIRA, do cargo comissionado de Secretário 
Municipal de Obras e Infraestrutura, símbolo SM, da Secretaria Municipal de Obras 
e Infraestrutura, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº Lei 
nº 1502 de 28 de abril de 2023. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de janeiro de 2025.

Guapimirim, 21 de janeiro de 2025.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM
AVISO DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. nº  8225/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2025

INÍCIO REC. DE PROPOSTAS: 22/01/2025 - 00h00min.
INÍCIO DA DISPUTA: 04/02/2025 – 15h00min
PORTAL: http://comprasguapimirim.com.br/
OBJETO: contratação de empresa para manutenção, instalação e fornecimento de
mobiliários e peças para revitalização das praças do município de Guapimirim, em
atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços
Públicos. O Edital completo para apreciação e retirada encontra-se disponível no
Portal da Transparência no site www.guapimirim.rj.gov.br, no Portal de compras
http://comprasguapimirim.com.br/, ou na sede Prefeitura Municipal de Guapimirim -
localizada à Av. Dedo de Deus, 1161 - Cantagalo Guapimirim/RJ, mediante o
fornecimento de 1 resma de papel A4 e carimbo do CNPJ da empresa, das 08hs às
16hs, bem como no Portal Nacional de Contratações Públicas.

Guapimirim/RJ, 20 de janeiro de 2025.
Philipe Gomes Pereira

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM
AVISO DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. nº  623/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2025

INÍCIO REC. DE PROPOSTAS: 22/01/2025 - 00h00min.
INÍCIO DA DISPUTA: 06/02/2025 – 15h00min
PORTAL: http://comprasguapimirim.com.br/
OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços de manutenção geral
preventiva e corretiva de canteiros, praças e quadras esportivas em todo território do
município de Guapimirim, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal
de Esporte e Lazer. O Edital completo para apreciação e retirada encontra-se
disponível no Portal da Transparência no site www.guapimirim.rj.gov.br, no Portal de
compras http://comprasguapimirim.com.br/, ou na sede Prefeitura Municipal de
Guapimirim - localizada à Av. Dedo de Deus, 1161 - Cantagalo Guapimirim/RJ,
mediante o fornecimento de 1 resma de papel A4 e carimbo do CNPJ da empresa, das
08hs às 16hs, bem como no Portal Nacional de Contratações Públicas.

Guapimirim/RJ, 20 de janeiro de 2025.
Philipe Gomes Pereira

Pregoeiro

AVISOS

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 

O SECRETÁRIO DE SEGURANÇA, ORDEM PÚBLICA E DEFESA CIVIL, no uso de suas 

atribuições legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 14.133 de 01 de abril de 

2021 e suas alterações posteriores, resolve homologar a decisão do Pregoeiro, referente 

ao Processo Licitatório: 

 

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 022/2024. 

Processo Administrativo nº 6839/2023 

Tipo: Aquisição de Veículo tipo Micro-Ônibus 

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de 1 (um) 

veículo tipo micro-ônibus, na cor branca, com a finalidade de atender às necessidades 

do Município de Guapimirim, de forma contínua, destinados através da Secretaria de 

Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil. 

Empresa Vencedora: 

MARCOPOLO S/A, CNPJ: 88.611.835/0018-77, com valor total de R$ 575.000,00 

(Quinhentos e setenta e cinco mil reais). 

 

Guapimirim, 13 de janeiro de 2025. 

 

WALLACE GULINELI DE PAULA 
Secretário de Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil. 

 
 
 
 

HOMOLOGAÇÃO
6 BIO Nº 1559 - GUAPIMIRIM 21 de Janeiro de 2025CID ADE DE



DECRETO Nº 2840 DE 21 DE JANEIRO DE 2025 .

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1717/2024 – LOA/2025;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

DECRETA:
Art. 1° - Fica aberto crédito suplementar por transposição de recursos, para resta-
belecer as seguintes dotações do orçamento vigente:

SUPLEMENTA:
ÓRGÃO PROGRAMA DE 

TRABALHO
ELEMENTO 
DESPESA

FONTE RECURSO  VALOR 

02.02 04.122.0010.2.003 33.90.36 1.500.99 350.000,00 

02.08 12.361.0015.2.008 33.90.36 1.500.99  35.000,00 

02.21 08.244.0039.2.175 33.90.36 1.501.99 40.000,00 

02.26 04.122.0010.2.010 31.90.13 1.500.99 200.000,00 

TOTAL           625.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

REDUZ:
ÓRGÃO PROGRAMA DE 

TRABALHO
ELEMENTO 
DESPESA

FONTE RECURSO  VALOR 

02.02 04.122.0010.2.010 31.90.11 1.500.99 350.000,00 

02.08 12.361.0015.2.008 33.90.30 1.500.99 35.000,00 

02.21 08.244.0039.2.010 31.90.11 1.501.99 40.000,00 

02.26 04.122.0010.2.010 33.90.13 1.500.99 200.000,00 

TOTAL 625.000,00
 
Art. 3º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 21 de Janeiro de 2025.
 

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

DECRETO

Ementa: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Suplementar 
por transposição de recursos.

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

7BIO Nº 1559 - GUAPIMIRIM21 de Janeiro de 2025 CID ADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CID ADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2025

Assinatura digital


		2025-01-21T16:36:21-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




